1

2025 年 12 月 1 日

玉野市長   柴田 義朗 様

玉野市教育長 多田 一也 様

                                                                                                   学校統廃合を考える会

                           共同代表 前川 守

                                松田 達雄

                                                                                                                           白神 みどり

公開質問への回答を求める要望

 私たちは、10 月 3 日に柴田市長と面談し、市長と教育長宛に「３度目の公開質問と

要望書」(10 月 3 日付)を提出し、10 月 25 日までに文書での回答を求めました。しか

し、未だに回答をいただいておりません。質問事項は文書内に「※」印の後に記載し

ていましたが、改めて公開質問事項を下記のとおり再掲いたします。お忙しいことと

存じますが、学校統廃合に関する重要な公開質問ですので、12 月 25 日までに文書にて

ご回答いただきたくお願いいたします。

記

1. 計画策定後の「地域住民向けの説明会」(5 月下旬～6 月上旬開催)の開催案内はほと

んどが回覧板での案内のため、大多数の住民は説明会終了後に回ってきた回覧板で

知らされるなど、周知不足の不適切な対応について、「まず住民に陳謝すべきでは

ないでしょうか」という質問です。

2. 前述の住民向け説明会の参加者に実施したアンケートでは、全体で出席者 71 人、

アンケートを提出し回答した人は 54 人、そのうち反対 21 人、賛成(意見なしを含

む)は 23 人、「どちらとも言えない」は 10 人、「回答なし」(アンケート提出なし)は

17 人という結果でした。ところが、集計で「回答なし」の 17 人を賛成者に含めて

集計するなど、恣意的に賛成者を増やし不正集計で誤魔化しています。なぜ、恣意

的に集計されたのでしょうか。また、計画策定後の保護者向け説明会では賛否を含

めたアンケートをなぜ実施されなかったのでしょうか。昨年の 10 月開催の計画素

案の市民説明会でもアンケートを実施していませんが、なぜ実施しなかったのでし

ょうか。

2

3. 具体的な計画素案が発表された後に、保護者への賛否を含めたアンケートは実施さ

れましたか。その内容をお示し下さい。

4. 学校、PTA 会合等で保護者への説明、意見交換会はどのように実施されたのでしょ

うか。

5. 指定学校変更申請にかかわる「教育上の配慮が必要」との基準で指定学校変更申請

を実施したのは、令和 5 年度以前の過去 5 年間で年に何件あり、どのような事例が

該当されたのでしょうか。

6. 就学前の子どもの保護者への説明会やその出席状況はどのようになっていますか。

7. 現在、日比小学校が津波等に対応する地域の避難所となっています。廃校にした場

合に十分な対応ができるのでしょうか。また、日比中学校を小学校に改修するのに

概算で費用はどの程度必要でしょうか。

8. 令和 12 年度に玉中・日比中学区の 4 小学校を統合しても、「1 学年 2 学級以上」に

はならず、単学級(5・6 年生は統合 2 年後には単学級)のままと予測されますが、ど

のように検討されているのでしょうか。

9. 過去１０年間において、宇野中学校の生徒が避難場所である築港小学校まで徒歩で

の避難訓練を何回実施されたのでしょうか。避難訓練の対応マニュアルには保育園

児を 3 年生の生徒が誘導協力するなど、多くの課題、問題があると考えますが、ど

のように検証されておられるのか。

10. 「総合計画・人口ビジョン、たまの創生総合戦略」は現実的に乏しく、単なる目安、

努力目標という程度の位置づけでしょうか。